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Baggrunden for et dansk IPBES-kontor er den international aftale om IPBES, ”Intergovernmental Platform on 

Biodiversity and Ecosystem Services”, der har ophæng i FN. Den globale IPBES-platform – tiltrådt af mere 

end 140 landes regeringer – er for biodiversitet, hvad klimapanelet er for klimaet. Dvs. et mellemstatsligt 

organ, som gennemfører forskningsbaserede tilstandsvurderinger af biodiversiteten og økosystemtjenester, 

med sigte på at rådgive beslutningstagere o.a. om bl.a. handlemuligheder. Det danske IPBES-kontor under-

støtter dermed også regeringernes arbejde med de 17 verdensmål og de 23 målsætninger under den globale 

aftale om biodiversitet Kunming-Montreal aftalen til opnåelse i 2030. 

De primære leverancer fra det globale IPBES er rapporter, der er både tematiske, metodiske og globale eller 

regionale rapporter. Temaer for rapporterne er valgt af de regeringer, der indgår i IPBES, og har til hensigt at 

bidrage til at styrke vidensgrundlaget og til at vende biodiversitetskrisen. Derfor kommer rapporterne også 

med en række handlemuligheder. Rapporterne bliver udarbejdet af forskere og eksperter og ligeledes god-

kendt af de samme landes regeringsrepræsentanter til globale møder.  

Handlemulighederne er generelt af overordnet karakter og først og fremmest relevante for nationale beslut-

ningstagere. Flere tusinde globalt orienterede topforskere har hidtil involveret sig aktivt i arbejdet med udar-

bejdelse af rapporter fra IPBES. Der er en meget høj grad af troværdighed om IPBES-arbejde og resultater, 

hvilket er helt afgørende for at rapporterne har den samfundsmæssige effekt, som de er tiltænkt. 

Rapporterne kommer i form af et resume for beslutningstagere og en videnskabelig baggrundsrapport, der 

leverer det faglige fundament for konklusionerne. IPBES anvender en strengt tværfaglig tilgang, dvs. forskere 

og eksperter med forskellig baggrund fra naturvidenskab over samfundsvidenskab, miljøøkonomi, samfunds-

videnskab og det private erhvervsliv, er involveret.  

Det danske IPBES-samarbejde 

Det danske IPBES-kontor blev etableret i 2016 forankret i de deltagende danske universiteter efter aftale 

med Miljøministeriet. Både universiteterne og Miljøministeriet indgår i kontorets styregruppe. Desuden er 

der i tilknytning til kontoret nedsat et ekspertudvalg, der rådgiver og fungerer som IPBES-ambassadører på 

de universitetsinstitutter, der finansierer kontoret.  

IPBES-kontorets arbejde tager udgangspunkt i kommunikation af forskningsbaseret viden med afsæt i de in-

ternationale IPBES-rapporter. Det danske IPBES-kontor arbejder derfor – ligesom IPBES globalt – med en høj 

grad af troværdighed og uafhængighed af politiske standpunkter. Målgruppen for kontorets kommunikation 

er bred, og omfatter universiteterne selv, beslutningstagere, herunder politikere, borgere, herunder den 

unge generation, samt virksomheder. Kontoret har nedenstående tre hovedfokusområder: 

 

• Kommunikation af viden om biodiversitet og økosystemtjenester til beslutningstagere og bredt til 

det danske samfund funderet på de internationale IPBES-rapporter. Formidlingen foregår via digitale 

platforme, møder med beslutningstagere o.a. interessenter, symposier og indlæg i medier. 

 

• Bidrage til at rejse midler fra bl.a. internationale forskningsprogrammer, der kan bidrage til at højne 

dansk deltagelse og vidensgrundlaget om biodiversitet og økosystemtjenester.  

 

• Forankring af IPBES i Danmark og involvering af de danske fagmiljøer bl.a. ved at facilitere involve-

ring af forskere og eksperter fra danske institutioner i IPBES-arbejdet. 
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